
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 28  марта 2013 года            №  432 
 
Об отчете о работе постоянной комиссии 
по социальной политике Муниципального  
Совета Рыбинского муниципального района  
 
 

Заслушав доклад председателя постоянной комиссии по социальной политике 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района и руководствуясь статьей 
23 Устава Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Принять информацию «Об отчете о работе постоянной комиссии по 
социальной политике Муниципального Совета Рыбинского муниципального района за 
период с марта 2012 – по февраль 2013 года» к сведению (прилагается). 
 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района       М.А. Качков 
 
 
 



 

2 
 

Приложение 
к Решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района  

от 28.03.2013  № 432. 
 

ОТЧЁТ 
постоянной комиссии Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
по социальной политике. 

(за период с марта 2012 года по февраль 2013 года) 
 

Постоянная комиссия по социальной политике Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района в отчётном периоде работала в составе 11-ти 
депутатов.  

Председателем постоянной комиссии по социальной политике Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района является депутат от избирательного округа № 
1 Позднякова Татьяна Николаевна, заместителем председателя избран депутат от 
избирательного округа № 3 Ёлкин Андрей Евгеньевич. 

Постоянная комиссия проводила свою работу в соответствии с решением 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 07.04.2010 № 4 (в ред. 
реш. от 27.05.2010 № 33). 

За отчётный период проведено 10 заседаний постоянных комиссий, на которых 
рассмотрено 25  вопросов. 

В работе постоянной комиссии большое внимание было направлено на вопросы 
образования, здравоохранения, культуры и спорта, организации досуга детей, обеспечения 
социальных гарантий жителям Рыбинского района. 

По этим направлениям были рассмотрены вопросы: 
О порядке выделения земельных участков многодетным семьям в Рыбинском 

муниципальном районе (рассматривали на 3-х заседаниях) 
В результате рассмотрения вопроса, была принята протокольная запись: «Поручить 

администрации доработать механизм выделения земельных участков в собственность 
многодетным семьям». 

Рекомендовано Главе Рыбинского муниципального района поручить МУ РМР ЯО 
«Землеустроитель» разработать и предоставить многодетным семьям через Глав 
с/поселений брошюру с информацией о порядке выделения им земельных участков в 
Рыбинском районе до 20 сентября 2012 года; 

Об итогах проведения отопительного сезона 2011-2012 г.г. в Рыбинском 
муниципальном районе 

Прошедший отопительный сезон был удачный в плане отсутствия крупных аварий 
(только небольшая авария в д. Дюдьково, которая не повлияла на жизнедеятельность 
района), главные проблемы – долги за тепло и горячее водоснабжение);  

О ходе подготовки к летнему оздоровительному сезону в Рыбинском 
муниципальном районе 

Депутаты ознакомились с планом мероприятий по подготовке к летней 
оздоровительной кампании; 

О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году в 
Рыбинском муниципальном районе 

Была представлена информация о полной готовности всех школ к новому учебному 
году; 

Об итогах проведения летнего оздоровительного сезона в Рыбинском 
муниципальном районе 



 

3 
 

Заслушали отчёт Управления образования администрации Рыбинского 
муниципального района о работе профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием 
детей, об их финансировании в 2012 году; 

О подготовке объектов ЖКХ и социальной сферы Рыбинского 
муниципального района к отопительному сезону 2012-2013 г.г. 

В ходе доклада было выявлено, что все объекты ЖКХ и соц. сферы района 
подготовлены к отопительному сезону в соответствии с графиком; 

О подготовке учреждений культуры в Рыбинском муниципальном районе к 
отопительному сезону 2012-2013гг. 

Заслушана информация о проведении работ по опрессовке дворцов культуры 
района и выполненных в 2012 году ремонтных работах;  

Об итогах работы спортивной школы в Рыбинском муниципальном районе за 
9 месяцев 2012 года и планах на 2013 год 

Принята протокольная запись: «Управлению по культуре, молодёжи и спорту 
подготовить в рамках рассматриваемого вопроса информацию о необходимости открытия 
дополнительных спортивных секций в отдельных населённых пунктах Рыбинского 
района»; 

О плане-графике проведения капитальных ремонтов в культурно - досуговых 
центрах Рыбинского муниципального района в 2013 году 

В ходе рассмотрения этого вопроса принята протокольная запись следующего 
содержания: «Рекомендовать Главе Рыбинского муниципального района внести 
следующие изменения в план-график проведения капитальных ремонтов в культурно - 
досуговых центрах района на 2013 год: предусмотреть финансирование работ  

-по устройству сан.узла (туалета) в Волковском КДК; 
-по установке освещения сцены в Октябрьском КДК; 
-по ремонту душевых кабин в Каменниковском КДК»; 
О выполнении ремонта электроосвещения в помещении библиотеки МУК 

«Ермаковский ЦД» 
Депутаты предложили начальнику Управления по культуре, молодёжи и спорту 

предусмотреть ремонт электроосвещения в Ермаковском ЦД при внесении очередных 
изменений в бюджете 2012 года. 

Кроме того, была заслушана следующая информация: 
О ходе выполнения ведомственной целевой программы «Культура 

Рыбинского муниципального района» на 2012-2013 годы» в части выполнения 
ремонтов зданий учреждений культуры в 2012 году 

Направлена в администрацию РМР протокольная запись: «Рекомендовать 
администрации Рыбинского муниципального района при внесении в бюджет текущего 
года предусмотреть возможность финансирования на противопожарные мероприятия и на 
работы по устранению аварийных ситуаций в культурно - досуговых центрах Рыбинского 
района»; 

О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие 
физической культуры и спорта в РМР» на 2011-2012 годы» в 2012 году 

Начальник Управления по культуре, молодёжи и спорту ознакомил депутатов с 
мероприятиями, проводимыми в рамках рассматриваемой программы; 

О необходимости создания новых спортивных секций на базе спортивной 
школы в Рыбинском муниципальном районе (рассматривали на 2-х заседаниях и на 
рабочей группе) 

Отчёт о работе спортивной школы признан неудовлетворительным, подтверждение 
необходимости создания новых штатных единиц тренеров в районе не было представлено. 

О ходе выполнения ведомственной целевой программы Управления 
образования администрации Рыбинского муниципального района на 2011-2013г.г. в 
2012 году 



 

4 
 

Была создана рабочая группа из депутатов комиссии для проверки эффективности 
работы УДО «Город мастеров»; 

О состоянии системы канализации в Рыбинском муниципальном районе 
В результате рассмотрения, было направлено обращение депутатов Губернатору 

ЯО и в Ярославскую областную Думу по вопросу использования областных средств в 
рамках реализации областных целевых программ на проектирование объектов 
капитального строительства; 

О задолженности по оплате Управляющими компаниями поставщикам 
энергоресурсов 

Были приглашены все директора Управляющих компаний района для обсуждения 
критической ситуации с оплатой задолженности перед МУП «Коммунальные системы»; 

Об организации сбора бытовых отходов с территорий частного сектора в 
Рыбинском муниципальном районе 

Было рекомендовано Главе Рыбинского муниципального района подготовить 
предложения в Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района с целью 
реализации законодательной инициативы по внесению изменений в федеральное 
законодательство, направленных на нормативное урегулирование правоотношений по 
сбору бытовых отходов в частном секторе; 

Об обеспечении культурно - досуговых комплексов и библиотек РМР 
беспроводной передачей данных через Wi-Fi (рассматривали на 2-х заседаниях) 

Было поручено Управлению по культуре, молодёжи и спорту администрации РМР 
подготовить финансово-экономическое обоснование для обеспечения доступа в 
информационно-телекоммуникационную сеть.  

После рассмотрения на рабочей группе, созданной комиссией, принято решение 
рекомендовать администрации РМР в 2013 году оборудовать все  КДК и библиотеки 
Рыбинского района доступом в информационную телекоммуникационную сеть 
«Интернет» с расчётом на дальнейшую установку в 2014 году Wi-Fi без дополнительных 
затрат и предусмотреть в бюджете Рыбинского района на 2013 год расходы на эти цели; 

О ходе реализации подпрограммы «Государственная поддержка молодых 
семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья» на 2011 -2015 
годы» на территории Рыбинского муниципального района 

Было доложено о проводимых мероприятиях в рамках рассматриваемой 
программы. 

Постоянная комиссия работала согласно плану, утвержденному депутатами.  
Все члены постоянной комиссии активно и заинтересованно обсуждали вопросы, 

вынесенные на рассмотрение, вносили конкретные предложения, принимали активное 
участие при обсуждении бюджета Рыбинского муниципального района за 2012 год и 
проекта бюджета на 2013 – 2015 годы. 

Кроме того, большинство членов  постоянной комиссии входят в состав комиссий 
при администрации Рыбинского муниципального района и принимают в них   активное 
участие.  

В своей работе постоянная комиссия по социальной политике тесно 
взаимодействовала с администрацией Рыбинского муниципального района и другими 
службами. 

Большинство депутатов регулярно посещали заседания комиссии. Из 10-ти 
заседаний депутаты присутствовали: 
 
Беляшова Н.Н. – на 8;                                                   Мурина В.П. – на 6; 
Позднякова – на 8;                                                        Жемеров П.А. – на 6; 
Качков М.А. – на 9;                                                      Полкуев Р.Н. – на 6; 
Фёдорова Е.В. – на 10;                                                 Шаров В.Н. – на 5; 
Ильвес А.А. – на 9;                                                       Ёлкин А.Е. – на 8;  



 

5 
 

Ефременков Ю.М. – на 9. 


